Nella Isola di Danubio sotto la Buda si trova una villa per nome Tuchuglie, ove si trova una chiesa di nome la Madonna dela Natività, accomodata et coperta di novo con l'asse, che in circa dalli 16 anni in qua e novamente elevata et accomodata bene et in quella serve un padre francescano. Et ha le sue vesti e sacri vasi per la santa messa et serve a quelli cattolici al possibile et ha la sua indulgenza.

Inter Savum et Dravum nella Slavonia: le parochie hanno li loro parochi ogni una. In alcune servono li reverendi signori preti et in alcune li padri francescani dell'i conventi di Nassizze et di Velica. Et tutte le parochie hanno li suoi sacri aparati per la santa messa et l'ogli sacri ogni anno. Et molte chiese hanno le sue indulgenze et quelle, che sono spirate attenderò di rinovare. La chiesa di San Antonio di Padua del convento di Nassizze e coperta di asse et novamente eretta una capela di legno ben accomodata al possibile all'honor del medesimo santo con la attentione di quelli padri et ancora diligenza del padre fra Luca da Posega, diffinitore, et con le elemosine et subsidio di poveri cattolici e sebene si fabrico alla povera di schiatte legno niente dimeno. Quando sarà finita, sarà di consolatione a quelli religiosi et alli popoli cristiani. Et nella medesima chiesa novamente fanno suffitto pure di legno nella cappella dell'altar maggiore con adgiuto di poveri cattolici.

A Posega ancora la chiesa di Spiritu Santo e coperta di asse e bene acomodata con le habitationi dell'i capellani. Ove si cantano vesperi, le messe et servono bene quelli padri a quelli cattolici. Et quella chiesa ha le cose sue necessarie tanto di colori, come di calici con l'altre cose necessarie per il culto divino e mantengono la scola di putti in numero di 40 et alcune volte più. E per Iddio gratia doppo queste guerre non e mancato ili servitio di Dio in nessuna parochia di questa mia administratione et li reverendi padri parochi si affatichano nel servitio di Dio al possibile con ogni carità. Solo che e covata per terra la chiesa di San Giacomo apostolo nella parochia di Goriani, poco lontano da Diaco, perche quelli cattolici per la povertà non hanno potuto restaurarla e cosi e restata per terra per esser stata di legno.

Quanto poi io ho fatto del servitio di Dio, si vederà qui abasso per ordine ogni cosa.

Imprimis ho consacrato li oggi sacri e sempre gli ho distribuiti.

Ho (consacrato) et ho ordinato in questi 4 anni e mezzo di sacerdoti 53.

Et alli medesimi antecedenter ho dato tanto li ordini minori, quanto li sacri in diversi tempi et in diverse chiese.

Ho consacrato l'altar maggiore per convento di Velica et altri portatili per la comodità delle parochie 19.

Ancora sono di nuovo fabricato le chiese 5.

Ho consecrato delli calici 34 e patene in diversi parti 10.

Ho consecrato campane per convento di Velica 4.

Nella diocesi e parochia di Belgrado in due volte confirmai utriusque sexus 259.

Nella mia parochia di Dragotino ho confermato delle persone utriusque sexus 431.

Nel vescovato di Sirmio in Mitrovizza ho confermato utriusque sexus 106.

Nella parochia di Buda in Pest e per ville di quella parochia confirmai utriusque sexus 809.

In Bacha per quelle 6 parochie confirmai delle persone utriusque sexus 4096.

Nel convento di Nassizze in due volte confirmai utriusque sexus 439.

Nella parochia di Esico confirmai utriusque sexus 209.

Nella parochia di Posega in più volte confirmai utriusque sexus 1422.

Nel convento di Velica in più volte confirmai utriusque sexus 869.

Nella parochia di Berdo in più volte confirmai utriusque sexus 1680.

Nella parochia di San Benedetto confirmai utriusque sexus 368.

Nella parochia di Buchie confirmai utriusque sexus 394.

Nella parochia di Cernich confirmai utriusque sexus 988.

In tutto confirmai delle persone utriusque sexus 11.898.

Di più facio sapere l'eminenze loro reverendissime qualmente vladiche, cioè vescovi di scismatici assai tribulano et infastidiscono tanto li ecclesiastici, quanto li cattolici, massime in Sirmio et inter Savum et Dravum sogiugando al tributo le chiese di cattolici con commissione di denarii et nel territorio Posegiense da 30 anni, in qua hanno littigato con loro et se ne hanno difeso et l'anno passato il popa del Paiaca con la sua gente pigliò per forza lo tributo, però questa volta non ha tochato le chiese ne gli ecclesiastici, niente dimeno si dubitta et teme, che futuris temporibus saranno primi. E questa e ancora una delle cause, che il povero vescovo non può fare il suo uffitio con libertà et sudetti vorebbero levare la memoria in queste parti delli vescovi cattolici et omninamente attendere, che dependessero da loro l'autorità spirituale in omnibus. Et per questo aggravio et altre angarie molte ville et famiglie si dissipano e fugono verso Tibisci et altrove.

Eminentissimi et reverendissimi signori! Queste poche fattiche, che ho fatto in questi 4 anni e mezzo ... se havessi potuto fare di più, non mancarei, ma per il timoria et avania turchesca non ho potuto in molti luoghi trovarmi e visitare per far maggiore frutto spirituale. Et anche per la infirmità che patisco et per la vechiaza et debolezza della vita, l'animo e sempre stato, me le forze et varii impedimenti non mi hanno permesso. Per ciò prostrato per terra avanti il piedi dell'eminenze loro humilmente supplico et le securino, le mie imperfationi et compatischino la mia debolezza et con paterno affetto accattino et agradiischino questo pocho servitio di Dio, che ho fatto, ove per fine io con tutto questo divoto populo non mancharò di pregare la sua Divina Maestà per il felice e prospero stato della Santa Chiesa et per la propagatione della santa fede cattolica. Quas Deus.